
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИВАНА КУЗЬМИЧА ПОЛОВЦА
СТАНИЦЫ АНАСТАСИЕВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от

ст. Анастасиевская

Об организации работы по недопущению принудительных сборов 
денежных средств с родителями в отсутствие их согласия

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителя
ми (законных представителей) обучающихся образовательных учреждений му
ниципального образования Славянский район, в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-03 «Об образовании в Российской Фе
дерации», Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 1Э5-ФЗ «О благо
творительной деятельности и благотворительных организациях», письмом кон
трольного управления администрации Краснодарского края от 2 сентября 2016 
года № 39-3649/16-01-10 «О направлении перечня поручений», на основании 
приказа управления образования администрации муниципального образования 
Славянский район от 01.03.2018 года № 379 «О мерах по недопущению 
незаконных сборов денежных средств образовательными организациями» 
п р и к а з ы в а ю  :

1. Всем педагогическим работникам:
1.1. Не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, принуждения со стороны 
родительской общественности и внесению благотворительных средств, сбора 
наличных денежных средств.

1.2. При организации культурных, развлекательных мероприятий 
руководствоваться принципом добровольного участия обучающихся и 
родителей (законных представителей).

2. Классным руководителям 1 -11 классов на родительских собраниях 
ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с настоящим 
приказом с занесением обсуждения данного вопроса в протокол родительского 
собрания.

3. Учителю информатики Мищенко С.В., ответственному за 
размещение информации на официальном сайте школы, разместить на сайте 
школы телефон «горячей линии», адреса электронных приемных (в том числе 
правоохранительных и контрольно-надзорных органов), других ресурсов, 
которыми могут воспользоваться обучающиеся, их родители в случаях, когда 
действия руководителей и других работников школы нарушают их права и 
законные интересы.



4. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных 
сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся 
(приложение).

5. Провести совещание с педагогическими работниками для ознакомле
ния с настоящим приказом и доведение его под роспись каждому педагогиче
скому работнику.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Т.В. Захарченкова


		2022-09-13T16:21:37+0300
	Захарченкова Татьяна Вениаминовна




